
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA N. 2/4  DEL 8 LUGLIO 2016 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO ED APPROVAZIONE DEL “CONTRATTO DI SERVIZIO 
TRA L’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE, IL COMUNE DI CARPI, IL 
COMUNE DI SOLIERA, IL COMUNE DI CAMPOGALLIANO, IL COMUNE DI 
NOVI DI MODENA E L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“ASP DELLE TERRE D’ARGINE” PER IL CONFERIMENTO ALL’ASP 
MEDESIMA DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITÀ DI SUB-
COMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E 
SOCIOSANITARI” APPROVATO DALLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE 
D’ARGINE CON PROPRIO ATTO N.81 DEL 29.06.2016. 

 
 
L’anno duemilasedici il giorno otto del mese di luglio (08.07.2016) alle ore 9:30 in 
Carpi, presso la sede amministrativa di ASP delle Terre d’Argine in Via Trento e 
Trieste n.22, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato nei modi e 
nelle forme prescritte dallo Statuto e dalle leggi vigenti. 

 
 
Sono intervenuti i sigg.: 
 

 
Cognome  Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
PRESIDENTE SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
CONSIGLIERE 

SI 
 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
CONSIGLIERE  

SI  

 

 
Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA CAVAZZONI, il 
REVISORE UNICO di ASP delle Terre d’Argine dott. COMMISSO VINCENZO ed il 
RESPONSABILE AMMINISTRATIVO CONTABILE dell’Azienda dott. NICCOLÒ RONCHETTI. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di Amministrazione a 
deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni. 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERA  N.2/4 DEL 8 LUGLIO 2016 
 
 
OGGETTO: RECEPIMENTO ED APPROVAZIONE DEL “CONTRATTO DI SERVIZIO TRA 

L’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE, IL COMUNE DI CARPI, IL COMUNE 
DI SOLIERA, IL COMUNE DI CAMPOGALLIANO, IL COMUNE DI NOVI DI 
MODENA E L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP 
DELLE TERRE D’ARGINE” PER IL CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA 
DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITÀ DI SUB-COMMITTENZA IN 
MATERIA DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIOSANITARI” 
APPROVATO DALLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE CON 
PROPRIO ATTO N.81 DEL 29.06.2016. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
PREMESSO CHE: 
 l’art.10 della legge 08/11/2000, n.328 ed il D.Lgs. 04/05/2001, n.207 hanno previsto la 

trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza che svolgono 
direttamente attività di erogazione di servizi assistenziali in Aziende Pubbliche di Servizi 
alla Persona; 
 

 il Titolo IV della Legge Regionale 12/03/2003, n.2 (di seguito “LR 2/2003”) e le 
deliberazioni del Consiglio Regionale n.623 del 09/12/2004 (di seguito “DCR 623/2004”) 
e n.624 del 09/12/2004 (di seguito “DCR 624/2004”) e della Giunta Regionale n.284 del 
14/02/2005 (di seguito “DGR 284/2005”) e n.722 del 22/05/2006 (di seguito “DGR 
722/2006”), hanno individuato e dettagliato le modalità di trasformazione delle IPAB in 
ASP nella Regione Emilia-Romagna, affidando ai Comuni della Zona Sociale, attraverso 
il Comitato di Distretto, le funzioni strategiche di governo e di indirizzo dei processi locali 
che hanno portato alla loro costituzione, prevedendo inoltre che i Comuni possano 
avvalersi delle ASP medesime per la gestione dei servizi e delle attività previsti dalla 
sopra citata L.R. n.2/2003; 
 

 al termine del percorso previsto dalla normativa regionale, con provvedimento della 
Giunta Regionale n.2118 del 20/12/2007, è stata costituita l’ASP - Azienda dei Servizi 
alla Persona delle Terre d’ Argine;  
 

 la convenzione istitutiva di ASP Terre d’Argine prevede la gestione dei servizi e degli 
interventi, di carattere sia socio-assistenziale che socio-sanitario, relativamente ai 
seguenti ambiti di attività: Anziani, Adulti e Disabili; 

 
RILEVATO CHE: 
 che la DCR 624/2004 prevede altresì che gli Enti Pubblici Territoriali della Zona Sociale 

che si avvalgono dei servizi dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona regolino i 
reciproci rapporti attraverso la stipula di CONTRATTI DI SERVIZIO, individuando strumenti 
tecnici comuni insieme all’Azienda USL per quanto riguarda l’integrazione socio-
sanitaria; 



  
 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

 i contratti di servizio suddetti devono provvedere a disciplinare i rapporti finanziari, gli 
obblighi e le garanzie rispettivamente assunti, la durata dell’affidamento, l’individuazione 
degli standard qualitativi e quantitativi del servizio e la revoca del servizio medesimo da 
parte degli Enti Pubblici Territoriali; 

 
RICHIAMATO l’art. 15 “Contratti di Servizio” della “Convenzione fra i Comuni di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera per la partecipazione in qualità di “Soci” 
all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) delle Terre d’Argine” sottoscritta 
l’11/12/2007; 

 
VISTA la Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n.29 del 22.12.2010 
dichiarata immediatamente esecutiva "Approvazione delle Convenzioni per il trasferimento 
all'Unione delle Terre d'Argine delle materie inerenti Assistenza sociale - Sanità - Casa, 
Sistemi Informativi e Servizio Informativo-statistico"; 

 
RICHIAMATA LA NORMATIVA REGIONALE IN MATERIA DI ACCREDITAMENTO: 

 deliberazione della Giunta Regionale n.514/2009 e successive integrazioni e 
modificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013); 

 deliberazioni della Giunta Regionale n.2110/2009, n.219/2010, n.1336/2010 e 
n.292/2014 inerenti il sistema di remunerazione; 

 deliberazioni della Giunta regionale n.2109/2009 e n.1018/2014; 

 DGR 1800 del 03/11/2014 della Regione Emilia Romagna “Rinvio determinazione 
sistema remunerazione servizi sociosanitari accreditati: atti conseguenti”; 

 deliberazione della Giunta regionale n.1800/2014; 

 deliberazione della Giunta regionale n.715/2015; 

 deliberazione della Giunta regionale n.273/2016; 
 

VISTA la delibera di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n.46 del 31/05/2011 esecutiva ai 
sensi di legge ad oggetto “CONTRATTO DI SERVIZIO TRA UNIONE TERRE D'ARGINE, I 

COMUNI DI CARPI, SOLIERA, CAMPOGALLIANO E L'AZIENDA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
"ASP DELLE TERRE D'ARGINE" PER IL CONFERIMENTO ALL'ASP MEDESIMA DELLA 
GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITA' DI SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI E SOCIO SANITARI” ; 
 

RICHIAMATO il CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE, IL 

COMUNE DI CARPI, IL COMUNE DI SOLIERA, IL COMUNE DI CAMPOGALLIANO E L’AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP DELLE TERRE D’ARGINE” PER IL 
CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITA’ DI 
SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-SANITARI. 
Prot. gen.le n. 17113 del 1/6/2011; 

 
VISTE: 

 la delibera di G.U. n. 31 del 15/04/2015 con la quale si è provveduto a dare continuità al 
“Contratto di Servizio tra l'Unione Terre d'Argine, i Comuni di Carpi, Soliera, 
Campogalliano e l'Azienda dei Servizi alla Persona "ASP Terre d'Argine" per il 
conferimento all'ASP medesima della gestione di servizi ed attività di Sub-commitenza in 
materia di Servizi Socio-Assistenziali e Socio Sanitari”; 



  
 

4 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 la delibera di Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine n.119 del 23/12/2015 ad oggetto: 
Contratto di Servizio tra l'Unione Terre d'Argine, i Comuni di Carpi, Soliera, 
Campogalliano e l'Azienda dei Servizi alla Persona ASP Terre d'Argine per il 
conferimento all'ASP medesima della gestione di servizi ed attività di Sub-committenza in 
materia di Servizi Socio Assistenziali e Socio Sanitari. Proroga fino al 30/06/2016, salvo 
la determinazione del sistema di remunerazione dell'accreditamento definitivo da parte 
della Regione Emilia-Romagna; 

 

 la determinazione del Direttore Generale n.14/12 del 29/12/2015 ad oggetto: Presa d’atto 
della proroga al 30.06.2016 dei Contratti di Servizio relativi ai servizi socio-sanitari del 
Distretto di Carpi in accreditamento definitivo; 

 
RICHIAMATA INOLTRE la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n.20 del 
30/09/2015 ad oggetto: “APPROVAZIONE DELL'INTEGRAZIONE ALL'ACCORDO DI 

PROGRAMMA DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE 2009 -2011, 
PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2015 E PROGRAMMA PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 
CONSUNTIVO 2014 E PREVENTIVO 2015 DEL DISTRETTO 1 E DELL'UNIONE DELLE TERRE 

D'ARGINE che contiene la programmazione dei servizi e degli interventi del territorio; 
 

VISTO il Piano di riordino delle gestioni pubbliche adottato con Delibera del Consiglio 
dell’Unione Terre d’Argine n.42 del 29/10/2014; 

 
CONSIDERATO CHE il Direttivo d’Area dell’Unione Terre d’Argine, a seguito degli 
approfondimenti fatti e del monitoraggio dei contratti in scadenza il 30/06/2016 e delle 
attività svolte da ASP Terre d’Argine, ha definito gli indirizzi per strutturare lo schema di 
contratto e in particolare: 
 di confermare la sub committenza ad ASP Terre d’Argine per i servizi e le attività gestite 

dai soggetti accreditati privati; 
 di confermare la messa a disposizione da parte di ASP Terre d’Argine del fattore 

produttivo fatturazione ai gestori privati; 
 di introdurre nei Contratti di Servizio Piani di Manutenzione Ordinaria e Straordinaria da 

definire fra i gestori privati ed i Comuni proprietari entro novembre (o comunque in tempo 
utile per il Piano delle Opere Pubbliche dei Comuni) e da verificare annualmente e di 
prevedere che le manutenzioni straordinarie ivi previste possano essere realizzate dal 
gestore e rimborsate dai Comuni; 

 di strutturare il bilancio distinguendo costi e ricavi dei singoli servizi per territorio e costi e 
ricavi dell’attività di sub-committenza, 

 di definire modalità di trasferimento dei dati da parte di ASP Terre d’Argine ad Unione 
Terre d’Argine, che consentano di disporre degli stessi nei tempi utili per definire il Piano 
di Zona e per rispondere al debito informativo (nei confronti di Regione, ISTAT, …) e di 
strutturare da parte di ASP Terre d’Argine i dati in maniera funzionale a tali esigenze; 

 
RILEVATO CHE i suddetti indirizzi, recepiti nello schema di contratto, necessitano di una 
puntuale riorganizzazione di alcune attività amministrative dell’Azienda e di attribuzione di 
nuove funzioni al personale di ASP Terre d’Argine in servizio, personale non più sufficiente 
per poter adempiere puntualmente a quanto richiesto da Unione Terre d’ Argine; 



  
 

5 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

CONSIDERATO  che potrebbe pertanto rendersi necessario procedere ad incrementare il 
personale amministrativo dell’Azienda, operante sia a supporto dell’area amministrativa che 
dell’area assistenza; 
 
VISTO lo schema di CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE, IL 

COMUNE DI CARPI, IL COMUNE DI SOLIERA, IL COMUNE DI CAMPOGALLIANO, IL COMUNE DI 
NOVI DI MODENA E L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP DELLE TERRE 

D’ARGINE” PER IL CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED 

ATTIVITÀ DI SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIOASSISTENZIALI E SOCIO-

SANITARI con scadenza al 31/12/2019, approvato dalla Giunta dell’Unione Terre d’Argine in 
data 29.06.2016 con proprio atto n.81 e trasmesso in pari data ad ASP Terre d’Argine – 
allegato quale parte integrate e sostanziale del presente atto; 

 
CONSIDERATO CHE,  per garantire continuità alla gestione dei servizi e delle attività regolati 
dal citato Contratto di Servizio, si è reso necessario procedere alla sua sottoscrizione da 
parte del Direttore Generale di ASP Terre d’Argine in tempi estremamente ristretti, con la 
conseguente impossibilità di convocare in tempo utile il Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda ai fini dell’approvazione dello schema contratto di cui trattasi; 

 
VISTO  il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI RECEPIRE ED APPROVARE  lo schema di CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE DELLE 

TERRE D’ARGINE, IL COMUNE DI CARPI, IL COMUNE DI SOLIERA, IL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO, IL COMUNE DI NOVI DI MODENA E L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA 

PERSONA “ASP DELLE TERRE D’ARGINE” PER IL CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA 

DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITÀ DI SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI 

SOCIOASSISTENZIALI E SOCIO-SANITARI con scadenza al 31/12/2019, approvato dalla 
Giunta dell’Unione Terre d’Argine in data 29.06.2016 con proprio atto n.81 e trasmesso in 
pari data ad ASP Terre d’Argine - allegato quale parte integrate e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI DARE ATTO CHE,  al fine di adempiere pienamente a quanto richiesto da Unione Terre 
d’Argine negli indirizzi definiti al fine di strutturare lo schema del suddetto Contratto di 
Servizio, sarà necessario procedere ad una puntuale riorganizzazione di alcune attività 
amministrative dell’Azienda, tramite l’attribuzione di nuove funzioni al personale di ASP 
Terre d’Argine in servizio, e con eventuale incremento del personale amministrativo a 
supporto sia dell’area amministrativa che dell’area assistenza ; 



  
 

6 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
DI DARE ATTO CHE  il suddetto Contratto di Servizio, per le motivazioni di cui in premessa, è 
stato sottoscritto dal Direttore Generale di ASP Terre d’Argine in data 1 luglio 2016; 
 
DI DARE ATTO CHE,  con la suddetta deliberazione della Giunta dell’Unione Terre d’Argine 
n.81 del 29.06.2016, è stato dato mandato ad ASP Terre d’Argine di procedere alla 
stipulazione dei contratti di servizio per i servizi sociosanitari accreditati ai gestori privati, 
come espressamente delegato all’interno dello schema di contratto approvato con il citato 
atto; 
 
DI DARE ATTO CHE  Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Alessandra Cavazzoni – 
Direttore Generale di ASP Terre d’Argine; 
 
DI DARE ATTO CHE  verrà disposta la pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 23 del D.lgs n.33/2013 sul sito dell’Azienda, all'interno della sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Enrico Contini      f.to: Alessandra Cavazzoni 
 


